
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

Comune di Cagliari. Studio di compatibilità idraulica per l’intervento "Vie d’acqua:

canale Terramaini – La Palma” CUP J21C22000000006. Conferenza di servizi

decisoria art. 14-bis Legge 7/8/1990 n.241. Approvazione.

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna

  

                                       IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali” e

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 10.07.2006 n. 67 con il quale è stato approvato il Piano

Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.);

VISTA la L.R. 19 del 6.12.2006 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici” con la

quale è stata istituita l’Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna quale Direzione Generale

della Presidenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 4 settembre 2008 n.102 concernente l’“Assetto

organizzativo della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Presidenza della

Regione” così come modificato con Deliberazione n. 7/5 del 18/02/2010;

VISTE le Norme di Attuazione del PAI vigenti;

VISTA la L.R. 33 del 15.12.2014 recante “Norma di semplificazione amministrativa in materia di difesa del

suolo”, che attribuisce all’Autorità di Bacino la competenza del rilascio del parere in merito alla

compatibilità idraulica per le opere in alveo;

VISTA la propria Deliberazione n. 2 in data 19.02.2019 inerente alla Circolare n. 1/2019, con la quale

vengono indicati gli indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle norme di attuazione del Piano stralcio di

bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

VISTE le comunicazioni della Città Mertopolitana di Cagliari prot. n. 8190 del 13/3/2024 con la quale è

stata indetta la conferenza di servizi decisoria in merito al progetto definitivo per l’intervento “Vie d’acqua:

 (prot. ADIS n. 2676 del 13/3/2024), prot. n. 8973canale Terramaini – La Palma. CUP J21C22000000006”

e 8978 del 19/3/2024 e n. 8977 del 20/03/2024 (acquisiti rispettivamente ai prott. ADIS n. 2905, 2906 del 19

/3/2024 e 2910 del 20/03/2024), con le quali è stato trasmesso lo Studio di compatibilità idraulica per l’

intervento oggetto della conferenza e prot. n. 13345 del 24/4/2024 (prot. ADIS n. 4145 del 24/4/2024) con

la quale sono state trasmesse le integrazioni in riscontro alla richiesta prot. ADIS n. 3881 del 17/4/2024;

CONSIDERATO che lo studio, redatto dai professionisti ing. A. Ritossa (Ordine Ingegneri Cagliari n. 4109)

e dott. Geol. M. Pompei (Ordine Geologi Sardegna) è costituito dall’elaborato unico denominato “I – Studio

”;di compatibilità idraulica

CONSIDERATO che la parte dell’intervento la cui valutazione della compatibilità idraulica è di competenza

dell’Autorità di bacino consiste nell’infrastrutturazione del canale di Terramaini (nel Comune di Cagliari)

tramite la realizzazione di sette nuovi punti d’ormeggio (fermate di Piscina Sicbaldi, Terramaini, Via

Mercalli, Monte Urpinu, La Palma, Ponte Vittorio e Parco Nervi), di tipologia a molo galleggiante connesso

alla banchina tramite passerella azzancata su apposito dado di fondazione, oltre a uno scalo di alaggio e

varo e uso tecnico nella Darsena “Ex Campo Volo”;

VISTA la dichiarazione rilasciata dal Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo Locale della Città

metropolitana di Cagliari ing. P. Mereu, trasmessa con prot. n. 13345 del 24/4/2024 (prot. ADIS n. 4145 del

24/4/2024), predisposta ai sensi dell’Allegato 2 alla Circolare 1/2019, con la quale si attesta l’ammissibilità

dell’intervento con le prescrizioni ed i contenuti del P.A.I. ai sensi all’art. 27 c. 3 lett. g), c. 3 lett. b) e c. 2

lett. g) delle relative Norme di Attuazione, e la sua conformità con gli strumenti urbanistici vigenti;

VISTA la dichiarazione rilasciata dal Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo Locale della Città

metropolitana di Cagliari ing. P. Mereu, trasmessa con prot. n. 13345 del 24/4/2024 (prot. ADIS n. 4145 del

24/4/2024) con la quale si attesta che l’intervento in argomento è conforme agli strumenti di pianificazione

territoriale, essenziale e non altrimenti localizzabile;

CONSIDERATO che, con riferimento al territorio comunale di Cagliari, sulla base della cartografia vigente

gli interventi in oggetto ricadono in aree individuate dal PAI a pericolosità idraulica elevata Hi4;

VISTA la relazione istruttoria inerente allo Studio di compatibilità idraulica in argomento prot. n. 4292 del 2

/5/2024 redatta dal Servizio Difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio alluvioni della

Direzione generale Agenzia regionale del Distretto idrografico della Sardegna, a conclusione della quale si



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

esprime parere favorevole ai fini dell’approvazione del medesimo studio da parte del Segretario generale

dell’Autorità di bacino regionale, limitatamente alle opere in alveo, con la prescrizione che in fase di

progetto esecutivo venga recepita la modifica alla soluzione progettuale individuata dai progettisti quale

miglioria al progetto, così come individuata negli elaborati trasmessi con la comunicazione prot. n. 13345

del 24/4/2024 (prot. ADIS n. 4145 del 24/4/2024);

RITENUTO per quanto su premesso che l’intervento in oggetto possa ritenersi compatibile e ammissibile e

pertanto il relativo Studio di compatibilità idraulico possa essere approvato, limitatamente alle opere in

alveo e con la prescrizione su indicata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 comma 3 della L.R. 19/2006, il Direttore Generale dell’Agenzia di

Distretto Idrografico svolge le funzioni di Segretario generale dell’Autorità di Bacino;

CONSIDERATO che in attuazione della Determinazione prot. n. 3876 del 17/4/2024 e ai sensi dell’art. 30

c. 4 della L.R. 31/1998 le funzioni di direttore del Servizio difesa del Suolo, assetto idrogeologico e

gestione rischio alluvioni della Direzione generale dell’Agenzia del distretto idrografico della Sardegna

sono svolte dal Direttore generale dell’Agenzia del distretto idrografico della Sardegna ing. Antonio Sanna

DETERMINA

ART. UNICO di approvare, relativamente alle sole opere di propria competenza ai sensi della L.R. n. 33

/2014, lo Studio di compatibilità idraulica presentato dalla Città Metropolitana di Cagliari, costituito dall’

elaborato unico denominato “ ” trasmesso con prot. n. 8973 e 8978 del 19I – Studio di compatibilità idraulica

/3/2024 e n. 8977 del 20/03/2024 (prott. ADIS n. 2905, 2906 del 19/3/2024 e 2910 del 20/03/2024) e

integrato con il prot. n. 13345 del 24/4/2024 (prot. ADIS n. 4145 del 24/4/2024), redatto dai professionisti

ing. A. Ritossa (Ordine Ingegneri Cagliari n. 4109) e dott. Geol. M. Pompei (Ordine Geologi Sardegna), per

l'intervento "Vie d'acqua: canale Terramaini - La Palma", con la prescrizione che in fase di progetto

esecutivo venga recepita la modifica alla soluzione progettuale individuata dai progettisti quale miglioria al

progetto, così come illustrata negli elaborati trasmessi con la comunicazione prot. n. 13345 del 24/4/2024 

(prot. ADIS n. 4145 del 24/4/2024).

Ai sensi dell’art. 4 comma 13 delle Norme di Attuazione del PAI, il presente provvedimento “non equivale a

dichiarazione di messa in sicurezza e pertanto eventuali oneri dovuti a danni, alle opere realizzate, per

effetto del dissesto idrogeologico o in occasione di fenomeni alluvionali o gravitativi restano in capo al

proprietario delle opere o all’avente titolo che ne assume la piena responsabilità”.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

La presente approvazione deve intendersi ai soli sensi e per gli effetti di quanto prescritto dall’art. 24 delle

Norme di Attuazione del PAI della Sardegna, e non costituisce pertanto presupposto necessario ai fini del

rilascio dei provvedimenti di autorizzazione previsti ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 3 80/2001, ex art. 2

della Legge n. 64/1974 e ss.mm.ii., e ai sensi dell'art. 93 del Regio Decreto n. 523/1904 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale

Ing. Antonio Sanna

Siglato da :

LUISA MANIGAS

CORRADO SECHI


		2024-05-03T12:42:28+0200


		2024-05-03T12:42:31+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




